
 

REGIONE PIEMONTE BU50 10/12/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 19 novembre 2020, n. 543 
Approvazione schema di collaborazione con il Comune di Torino per la gestione di un corso di 
formazione per operatori di Polizia locale neo-assunti. Spesa complessiva di euro 128.000,00 
cap. 137612 (Impegno di euro 102.400,00, capitolo 137612/2020 a titolo di acconto - Impegno 
di euro 25.600,00, a titolo di saldo, capitolo 137612/2021, a favore del Comune di Torino. 
 

 

ATTO DD 543/A1014B/2020 DEL 19/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Approvazione schema di collaborazione con il Comune di Torino per la gestione di 
un corso di formazione per operatori di Polizia locale neo-assunti. Spesa complessiva 
di euro 128.000,00 cap. 137612 (Impegno di euro 102.400,00, capitolo 137612/2020 
a titolo di acconto – Impegno di euro 25.600,00, a titolo di saldo, capitolo 
137612/2021, a favore del Comune di Torino. 
 

 
 
Premesso che 
 
la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale” prevede 
all’art. 6, comma 2, che le regioni con legge regionale provvedono a promuovere servizi e iniziative 
per la formazione e l’aggiornamento degli addetti al servizio di polizia municipale; 
 
la legge regionale 30 Novembre 1987, n. 58 “Norme in materia di Polizia locale”, promuove servizi 
e iniziative per la formazione e l’aggiornamento degli addetti al servizio di polizia municipale; 
 
la Regione Piemonte, dando esecuzione alle disposizioni relative alla Polizia locale, cura l’attività 
di formazione degli operatori di Polizia locale, attraverso corsi di formazione per agenti neo-assunti, 
corsi di aggiornamento e di specifica qualificazione professionale; 
 
visto che, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 30 Novembre 1987, n. 58 “Norme in materia di Polizia 
locale”, agli operatori di Polizia locale deve essere garantita l’acquisizione di una sufficiente 
professionalità volta soprattutto al raggiungimento degli obiettivi di conoscenza della normativa, di 
autosufficienza operativa, di capacità di relazione equilibrata con il cittadino e la società; 
 
visti gli articoli 12 e 13 della l.r. 30 Novembre 1987, n. 58 "Norme in materia di Polizia locale", i 
quali prevedono l'obbligo per gli Enti Locali di far partecipare gli operatori di Polizia locale neo-



 

assunti a corsi di formazione professionale a ciò predisposti; 
 
visto inoltre che, ai sensi dell’art. 14 della summenzionata l.r. la Regione Piemonte, tenuto conto 
delle esigenze degli Enti locali, direttamente o tramite organismi abilitati, istituisce, per gli operatori 
della Polizia locale, corsi di aggiornamento e, per coloro che sono inquadrati in livelli funzionali 
superiori, corsi di specifica qualificazione professionale; 
 
preso atto che con la D.G.R. n. 36-7609 del 28 Settembre 2018 è stato approvato il Piano formativo 
regionale rivolto al personale della Polizia locale per gli anni 2018-2020, valevole fino 
all’approvazione del nuovo Piano formativo che prevede, fra l’altro, molteplici iniziative di 
formazione/aggiornamento/specifica qualificazione per il personale di Polizia locale; 
 
dato atto che il succitato Piano formativo prevede prioritariamente, qualora sia raggiunto il numero 
sufficiente di discenti neo-assunti per l’istituzione di un corso, quello di assicurare la formazione di 
base degli Agenti di P.l. neo-assunti; 
 
preso atto che, ai sensi dell'art. 12 della l.r. 58/87 e s.m.i., sono pervenute da 29 Amministrazioni 
locali le richieste di iscrizione a tali corsi, per un totale di 82 operatori; 
 
accertato che i Comuni prenotati in ordine cronologico sono: TORINO (26 agenti), CASALE 
MONFERRATO (1 agente); SANTENA (1 agente); VILLADOSSOLA (1 agente); ARONA (1 
agente); MONCALIERI (3 agenti); BORGOSESIA (1 agente); FUBINE (1 agente); CENTALLO (1 
agente); SAN BERNARDO VERBANO (4 agenti); VILLAR DORA (1 agente); BAGNOLO 
PIEMONTE (1 agente); UNIONE TERRE DEL TARTUFO (1 agente); CARMAGNOLA (4 
agenti); OLEGGIO (1 agente), RIVARA (1 agente); GRIGNASCO (1 agente); VINOVO (2 agenti); 
VARALLO (1 agente); DRUENTO (1 agente); (CHERASCO (1 agente); SAMPEYRE (2 agenti); 
CARAGLIO (1 agente); BROSSASCO (1 agente); LA MORRA (1 agente); NOVARA (13 agenti), 
STRESA (3 agenti); MAPPANO (2 agenti); VENARIA REALE (4 agenti); 
 
dato atto che i Comuni sopra richiamati saranno invitati a partecipare al corso di formazione di cui 
all’oggetto ed, in caso di loro rinuncia, l’Amministrazione regionale provvederà, seguendo l’ordine 
cronologico di prenotazione, ad invitare nuove Amministrazioni locali fino alla concorrenza delle 
82 unità; 
 
vista la DGR n. 27-11482 del 25/5/2009 che, in applicazione del principio di leale collaborazione, 
sussidiarietà ed adeguatezza nell’erogazione dei servizi, stabilisce la possibilità, in alternativa alla 
gestione diretta regionale, che i corsi di formazione/aggiornamento/specifica qualificazione 
professionale per gli operatori di Polizia locale siano gestiti direttamente dai Comuni presso i quali 
si tiene l’iniziativa formativa, previo accordo organizzativo di dettaglio tra la Regione ed il Comune 
in ordine alle modalità ed ai contenuti dello stesso; 
 
considerato che il Comune di Torino con la nota prot. n. 43453 del 24 settembre 2020 ha dato la 
propria disponibilità allo svolgimento di un corso di formazione per operatori di Polizia locale neo-
assunti, nel rispetto dei contenuti previsti nel Piano formativo regionale per la Polizia locale, 
proponendosi come gestore dello stesso e dichiarandosi disponibile a svolgere il corso presso la 
sede comunale; 
 
vista la nota della Regione Piemonte, Settore Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, 
Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum prot. n. 28790/A1301A del 25 settembre 2020, con la 
quale si esprime assenso a che il corso previsto sia gestito, in nome proprio e per conto della 
Regione, dal Comune richiedente; 



 

 
accertato che le spese complessive del corso, preventivate e condivise con il Comando di Polizia 
locale di Torino sono state stimate in euro 128.000,00 e vista la nota del Comune di Torino prot. n. 
32845 del 26 ottobre 2020 relativa alla richiesta di un acconto di euro 102,400,00 per 
l’organizzazione e gestione dell’iniziativa formativa surrichiamata; 
 
ritenuto che le spese di gestione del corso (della durata di 52 giorni per un totale di 360 ore di 
formazione teorica-pratica) siano congrue e pertinenti; 
 
rilevata meritevole di accoglimento la proposta di collaborazione del Comune di Torino e che 
sussistono i presupposti di convenienza per instaurare reciproci rapporti con il medesimo per 
sottoscrivere il presente “Accordo di Collaborazione” ed assicurare la necessaria formazione agli 
operatori di Polizia locale; 
 
ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra elencate, che si possa procedere all’approvazione dello 
schema di Accordo di Collaborazione, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 
che regola i reciproci rapporti tra la Regione Piemonte ed il Comune di Torino e che sarà 
sottoscritto tra le parti ad avvenuta esecutività della presente determinazione; 
 
valutato pertanto di provvedere, come da D.G.R. n. 27-11482 del 25 maggio 2009, ad assegnare la 
somma complessiva di euro 128.000,00 di cui euro 102.400,00 pari all’80% a favore del Comune di 
Torino a titolo di acconto delle spese preventivate per lo svolgimento, per conto della Regione, della 
sopra citata iniziativa formativa, dando atto che l’assegnazione della quota a saldo pari ad euro 
25.600,00 avverrà a seguito della presentazione di idonea rendicontazione da parte del Comune; 
 
ritenuto quindi di impegnare la somma di euro 102.400,00, sul capitolo 137612/2020 e la somma di 
euro 25.600,00, sul capitolo 137612/2021, che presentano la necessaria disponibilità, a favore del 
Comune di Torino; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 65/1986; 

• la l.r. n. 58/1987 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 27-11482 del 25/05/2009; 

• la D.G.R. n.36-7609 del 28 Settembre 2018; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 



 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la Circolare della ragioneria centrale prot. n. 1331/A100A del 21.01.2020; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020"Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020); 

• la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del Dlgs 118/2011 s.m.i." di assegnazione delle 
risorse economiche; 

• in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 17, comma 3, lett. b) della l.r. 28/7/2008, n. 
23; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 
4046 del 17 ottobre 2016, Disciplina dei controlli interni, art. 6, comma 2; 

• il capitolo 137612, annualità 2020 e 2021, "Spese per lo svolgimento delle funzioni in 
materia di polizia locale (legge regionale 30 novembre 1987, n. 58) - altri servizi" che 
risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
DETERMINA 
 
 
• di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, lo schema di Accordo di Collaborazione 

con il Comune di TORINO per il mandato alla gestione, per conto della Regione Piemonte, di un 
corso di formazione per agenti neo-assunti della Regione Piemonte, allegato A) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
 
• di istituire un corso di formazione professionale per agenti di Polizia locale di nuova assunzione 

prenotati in ordine cronologico dei Comuni di : TORINO (26 agenti), CASALE MONFERRATO 
(1 agente); SANTENA (1 agente); VILLADOSSOLA (1 agente); ARONA (1 agente); 
MONCALIERI (3 agenti); BORGOSESIA (1 agente); FUBINE (1 agente); CENTALLO (1 
agente); SAN BERNARDO VERBANO (4 agenti); VILLAR DORA (1 agente); BAGNOLO 
PIEMONTE (1 agente); UNIONE TERRE DEL TARTUFO (1 agente); CARMAGNOLA (4 
agenti); OLEGGIO (1 agente), RIVARA (1 agente); GRIGNASCO (1 agente); VINOVO (2 
agenti); VARALLO (1 agente); DRUENTO (1 agente); (CHERASCO (1 agente); SAMPEYRE (2 
agenti); CARAGLIO (1 agente); BROSSASCO (1 agente); LA MORRA (1 agente); NOVARA 
(13 agenti), STRESA (3 agenti); MAPPANO (2 agenti); VENARIA REALE (4 agenti); 



 

 
• di stabilire che in caso di rinuncia dei soggetti prenotati la Regione inviterà le Amministazioni 

locali in lista di attesa seguendo l’ordine cronologico di prenotazione; 
 
• di autorizzare il Comune di TORINO a gestire in nome proprio e per conto della Regione 

Piemonte il corso in parola, che cronologicamente risulta essere l’85° corso di formazione per 
agenti neo-assunti della Regione Piemonte; 

 
• di impegnare, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la somma complessiva di euro 

128.000,00, così come segue: 
 
 
- euro 102.400,00, a titolo di acconto, sul capitolo 137612/2020, Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, annualità 2020, a favore del Comune di TORINO (cod. ben. 30322) , C.F/P.IVA : 
00514490010 sede legale: Piazza Palazzo di Citta’ n. 1 – 10122 Torino , la transazione elementare 
del capitolo è rappresentata dall’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
- euro 25.600,00, a titolo di saldo, sul capitolo 137612/2021, Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, annualità 2021, a favore del Comune di TORINO (cod. ben. 30322) , C.F/P.IVA : 
00514490010 sede legale: Piazza Palazzo di Citta’ n. 1 – 10122 Torino , la transazione elementare 
del capitolo è rappresentata dall’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
• di stabilire che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa secondo quanto previsto 

dall’art. 4 dello schema di convenzione allegato alla presente; 
 
• di disporre che ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 art. 23 - d) la presente determinazione dirigenziale sia pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte. 

 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5, l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 

 1.  
SCHEMA_ACCORDO_TORINO_NEOASSU2020.pdf  

Allegato  
 










